



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

Rua N.Sra. da Conceição, 276 - Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56
gabinete.serracaiada@gmail.com - fone: (84) 3293-0049



Orçamento

Projeto:					Data:			
Urbanização da Travessa José Zumba e canterios da Rua Fausto Ribeiro de Andrade					Maio / 2019			
Endereço/Local					Cidade/Município:			BDI:
Travessa José Zumba e Rua Fausto Ribeiro de Andrade - Bairro Centro					Serra Caiada - RN			26,54%
Item	Código	Discriminação	Unid.	Quant.	Preços (R\$)			
					P.Unit sem BDI	P.Unit com BDI	Sub-Total	Total
1.		SERVIÇOS PRELIMINARES						6.944,24
1.1	C3064	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO E POLIÉDRICO	m ²	257,75	6,61	8,36	2.154,79	
1.2	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	m	7,40	7,50	9,49	70,23	
1.3	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	2,00	356,27	450,82	901,64	
1.4	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ³	4,50	59,80	75,67	340,52	
1.5	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m ²	141,00	19,49	24,66	3.477,06	
2.		MOVIMENTO DE TERRA						727,69
2.1	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	m ²	257,75	1,58	1,99	512,92	
2.2	79482	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	m ³	2,30	73,80	93,38	214,77	
3.		ALVENARIA						64,06
3.1	72132	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m ²	1,05	48,22	61,01	64,06	
4.		REVESTIMENTO						74,98
4.1	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m ²	2,10	5,34	6,75	14,18	
4.2	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	2,10	22,88	28,95	60,80	
5.		INSTALAÇÃO SANITÁRIA						1.806,56
5.1	98107	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_05/2018	und	8,00	178,46	225,82	1.806,56	
6.		INSTALAÇÃO ELÉTRICA						14.457,74



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

Rua N.Sra. da Conceição, 276 - Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56
gabinete.serracaiada@gmail.com - fone: (84) 3293-0049



Orçamento

Projeto: Urbanização da Travessa José Zumba e canterios da Rua Fausto Ribeiro de Andrade					Data: Maio / 2019			
Endereço/Local Travessa José Zumba e Rua Fausto Ribeiro de Andrade - Bairro Centro					Cidade/Município: Serra Caiada - RN			BDI: 26,54%
Item	Código	Discriminação	Unid.	Quant.	Preços (R\$)			
					P.Unit sem BDI	P.Unit com BDI	Sub-Total	Total
6.1	91864	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	69,66	8,91	11,27	785,07	
6.2	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	208,98	4,02	5,08	1.061,62	
6.3	C3781	MEDIÇÃO TRIFÁSICA INSTALADA EM MURO - SAÍDA SUBTERRÂNEA	und	1,00	2.173,16	2.749,91	2.749,91	
6.4	C4804	LUMINÁRIA DE SOBREPOR/EMBTIR RETANGULAR EM ALUMÍNIO LACADO (ANODIZADO) COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ESPELHO, PARA 2 LED'S TUBULAR T5 DE 10W, TONALIDADE 5000K, COR VERDE, GRAU DE PROTEÇÃO IP20 E 1 LED DRIVER -COMPLETA	und	4,00	483,89	612,31	2.449,24	
6.5	C3626	POSTE METÁLICO DECORATIVO CÔNICO RETO FLANGEADO H=4.0m P/01 OU 02 UN LUMINÁRIAS DECORATIVAS	und.	5,00	1.044,63	1.321,87	6.609,35	
6.6	83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	und	5,00	126,85	160,51	802,55	
7.		PAVIMENTAÇÃO						35.266,60
7.1	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m ²	15,00	72,84	92,17	1.382,55	
7.2	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m ²	363,86	52,71	66,69	24.265,82	
7.3	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	m	7,40	178,42	225,77	1.670,70	
7.4	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	m ²	48,82	99,63	126,07	6.154,74	



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA
Rua N.Sra. da Conceição, 276 - Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56
gabinete.serracaiada@gmail.com - fone: (84) 3293-0049



Orçamento

Projeto: Urbanização da Travessa José Zumba e canterios da Rua Fausto Ribeiro de Andrade					Data: Maio / 2019			
Endereço/Local Travessa José Zumba e Rua Fausto Ribeiro de Andrade - Bairro Centro					Cidade/Município: Serra Caiada - RN			BDI: 26,54%
Item	Código	Discriminação	Unid.	Quant.	Preços (R\$)			
					P.Unit sem BDI	P.Unit com BDI	Sub-Total	Total
7.5	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/201	m ²	50,92	19,51	24,68	1.256,71	
7.6	98680	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	m ²	14,10	30,05	38,02	536,08	
8.		PINTURA						470,90
8.1	74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m ²	14,10	10,81	13,67	147,77	
9.		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						13.557,77
9.1	83693	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	m ²	2,22	3,34	4,22	9,37	
9.2	73916/002	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	und.	2,00	123,98	156,88	313,76	
9.3	5213441 - SICRO2	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,80 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI	und.	2,00	312,14	394,98	789,96	
9.4	C0360	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 3.00m	und.	20,00	420,00	531,46	10.629,20	
9.5	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	und.	4,00	256,69	324,81	1.299,24	
9.6	S/C	PEDRISCO BRANCO PARA JARDIM SACO 20 kg	und.	6,00	68,00	86,04	516,24	
TOTAL								R\$ 73.370,54

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 73.370,54 (setenta e três mil trezentos e setenta reais e cinquenta e quatro centavos).

Fonte: SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 02/2019
SEINFRA - TABELA 026.1